
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 30/01/2020 

 
OGGETTO: 

Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2020-2022           

 
 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di gennaio alle ore diciannove e minuti quaranta 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco  Sì 

2. BERARDO Irene - Assessore  Sì 

3. PANICHELLI Giovanni - Assessore Sì 

4. CISOTTO Andrea - Vice Sindaco Sì 

5. SCIRETTI Marco - Assessore 

6. GIGLIOTTI Elisa - Assessore 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor MATTIA Dott. Salvatore il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA G.C. N. 15 DEL 30/01/2020 
 
OGGETTO: 
Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2020-2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, con la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, è stato introdotto 

nell’ordinamento italiano un sistema organico di disposizioni finalizzate alla prevenzione del 

fenomeno corruttivo e, in particolare, al raggiungimento dei seguenti obiettivi principali:  

 Ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;  

 Aumentare le capacità di scoprire casi di corruzione;  

 Creare un contesto sfavorevole alla corruzione.  

Evidenziato che, nell’assetto normativo delineato dalla legge n. 190/2012, la strategia di contrasto 

alla corruzione si articola su due livelli, quello nazionale e quello decentrato a livello di singola 

amministrazione pubblica;  

Visti:  

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) predisposto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica e approvato in data 11 settembre 2013 dalla CIVIT (ora ANAC – Autorità 

Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni);  

 la nota di aggiornamento al suddetto piano approvata dall’ANAC con determinazione n. 12 

del 28 ottobre 2015);  

 il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con determinazione numero 831 

del 3 agosto 2016 dall’ANAC;  

 l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera 

dell’ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017; 

 l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera 

dell’ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018;  

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 approvato con delibera dell’ANAC n. 1064 

del 13 novembre 2019;  

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa, su proposta del Responsabile della prevenzione 

della corruzione, l’organo di indirizzo politico, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC); 

Dato atto altresì che: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha fissato il principio 

della trasparenza come asse portante delle politiche di prevenzione della corruzione stabilendo, 

altresì, numerosi obblighi in capo agli enti locali e conferendo delega al Governo ai fini 

dell'adozione di un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità da parte delle P.A.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", ha previsto l’obbligo di creare un’apposita sezione dei siti istituzionali – 

“Amministrazione trasparente”, ridefinendo tutti gli obblighi di pubblicazione nonché le nozioni di 

trasparenza e di accesso civico, stabilendo altresì all’art. 10 i contenuti di massima del programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità nonché l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni, 

compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso;  

Visto il decreto legislativo 97/2016, il c.d. Freedom of Information Act, il quale ha modificato la 

quasi totalità degli articoli e degli istituiti del suddetto “decreto trasparenza”;  

Dato atto che tale ultimo decreto legislativo ha disposto la cancellazione del programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità, precisando che l’individuazione delle modalità di attuazione della 

trasparenza è parte integrante del PTPC in una “apposita sezione”;  

Dato atto altresì che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito 

che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 

Considerato che il PTPCT va aggiornato annualmente entro il 31 gennaio e che il Responsabile per 

la prevenzione della corruzione può in ogni caso proporne la modifica quando sono accertate 

significative violazioni delle sue prescrizioni ovvero quando intervengono mutamenti 

nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione;  

Dato atto che negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione è della Giunta (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

Dato atto che:  

 l’aggiornamento dei Piani è stato sottoposto a procedura aperta di consultazione pubblica, 

mediante avviso pubblicato sul sito web istituzionale con cui gli interessati sono stati invitati 

a formulare osservazioni e proposte entro il giorno 15 gennaio 2020;  

 nel termine stabilito non sono pervenute osservazioni o proposte; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 

predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, allegato alla 

presente e composto dai seguenti elaborati:  

 PTPCT, parte descrittiva e misure di trattamento del rischio;  

 Mappatura dei processi;  

 Analisi rischio; 

 Tabella Trasparenza; 

Ritenuto di approvare il surriferito piano;  

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dal Responsabile 

del Servizio Personale e quello di regolarità contabile del Responsabile del Settore Servizi 

Finanziari ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali) e s.m.i.; 

          Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il 

triennio 2020-2022 composto dai seguenti elaborati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 PTPCT, parte descrittiva e misure di trattamento del rischio;  

 Mappatura dei processi;  

 Analisi rischio; 

 Tabella Trasparenza; 

2. Di disporre la pubblicazione del PTPCT sul sito web istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

3. di trasmettere la presente deliberazione e gli allegati Piani a tutti i Responsabili di Servizio;  

4. di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000, stante l’urgenza a provvedere entro i 

termini sopra indicati. 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

DE ZUANNE Dott. Emanuele 
 

 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

                MATTIA Dott. Salvatore 
 
 
 

  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


